

**Reparatia strazii Biruintei-drum
de acces catre producatorii
agricoli din intravilanul satului
Biliceniei Vechi, raionul Singerei
Etapa 1 Faza 1**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 492 485,34 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	12121121	Geodezist	h-om	134,4000	136,12	18 294,52
2.	7123010010200	Betonist	h-om	3,9600	54,47	215,70
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,0800	54,47	167,77
4.	7129020012800	Pavator	h-om	751,2597	54,47	40 921,11
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	264,0528	54,47	14 382,96
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	10,1000	54,47	550,15
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,9968	54,47	2 941,21
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,7531	54,47	258,90
		Total manopera				77 732,32

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	620,5241	1 540,00	955 607,11
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-63 mm	m3	243,4843	296,00	72 071,35
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4-63 mm	m3	1 462,1052	296,00	432 783,14
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	13,2026	500,00	6 601,30
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0-8 mm	m3	112,2377	348,00	39 058,72
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0551	5 500,00	303,05
7.	23203226000401	Bitum	t	2,9468	13 010,00	38 337,87
8.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	14,0000	748,00	10 472,00
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	68,8500	2,10	144,58
10.	2663102100000	Beton	m3	1,2000	1 620,00	1 944,00
11.	2663102100000 C30/37	Beton C30/37	m3	1,5198	2 120,00	3 221,98
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	70,4141	15,50	1 091,42
13.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	12,0000	650,00	7 800,00
14.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30	buc	28,0000	2,00	56,00

		gr. 5.8				
15.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	56,0000	2,00	112,00
16.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	28,0000	2,00	56,00
17.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,5600	112,00	62,72
18.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,2800	112,00	31,36
19.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	56,0000	2,00	112,00
20.	2875274200000	Capac cu rama	buc	5,1000	0,00	0,00
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	199,7296	10,00	1 997,29
22.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0663	30,00	1,99
		Total materiale de construcții				1 571 865,88

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6569	580,27	381,18
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,8583	588,82	505,38
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	95,0977	425,00	40 416,53
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	86,5286	250,00	21 632,15
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	357,2876	250,00	89 321,91
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	34,7670	520,00	18 078,84
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6325	402,38	1 059,27
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	2,0222	425,00	859,44
9.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,1000	580,27	638,30
10.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	5,9527	444,79	2 647,70
11.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,9559	314,35	6 273,14
		Total utilaje de construcții				181 813,84

Total:

Прямые затраты	Lei.	1 831 412,04
Asigurarea socială	24,00 %	18 655,76
Total	100,00 +	1 850 067,80
Cheltuieli de Regie	9,00 %	166 506,10
Total	100,00 +	2 016 573,90
Beneficiu	3,00 %	60 497,22
Total	100,00 +	2 077 071,12
TVA	20,00 %	415 414,22

Total deviz:

2 492 485,34

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	()
	(funcția, semnătura)